DECRETO Nº 6.620

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013
CONSTITUI GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO PARA REFORMULAÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

Art. 1º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho para reformulação do Portal da Transparência do Município de Santos, nos termos do artigo 27, da Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Art. 2º O Grupo Técnico de Trabalho para reformulação do Portal da Transparência do Município de Santos tem como objetivo principal desenvolver estudos e elaborar projetos visando ao aprimoramento do Portal da Transparência do Município, a fim de assegurar a plena observância dos princípios da legalidade, da moralidade, da publicidade e da transparência.

Art. 3º Compete ao Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto:
I – realizar estudos da legislação em vigor e das experiências das Administrações Públicas Municipais, Estaduais e Federal em matéria de transparência pública e os meios empregados para sua efetivação;
II – promover o diálogo com as Secretarias Municipais e entidades da Administração Municipal Indireta acerca de suas necessidades, carências e demandas quanto ao Portal da Transparência;
III – desenvolver projetos e propor ao Prefeito Municipal modelo do Portal da Transparência do Município de Santos aperfeiçoado, atualizado e plenamente adequado ao atendimento da legislação sobre transparência pública;
IV – auxiliar o Prefeito na tomada de decisões sobre o Portal da Transparência do Município de Santos, visando ao seu contínuo aprimoramento.

Art. 4º O Grupo Técnico de Trabalho para Reformulação do Portal da Transparência será composto pelos seguintes membros:
I – 01 (um) representante do Gabinete do Prefeito Municipal;
II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Gestão;
IV – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças.

Parágrafo único. Cada representante titular terá um respectivo suplente.

Art. 5º Os membros do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto serão nomeados por portaria do Prefeito Municipal, que indicará o coordenador do Grupo.

Art. 6º Para o exercício das atribuições indicadas no artigo 3º, o coordenador do Grupo Técnico de Trabalho, constituído por este decreto, poderá solicitar o auxílio e a colaboração de outras autoridades e órgãos municipais, bem como das entidades da Administração Indireta.

Art. 7º As funções exercidas pelos membros do Grupo constituído por este decreto não serão remuneradas a qualquer título, sendo consideradas de relevante interesse público.

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de novembro de 2013.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de novembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 24905/2012-73

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2